



GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek 23 maja 1945 r.

nr 98

W ciągu najbliższych tygodni nastąpi spotkanie trzech

LONDYN, 27. V. — Do Londynu w ciągu ostatnich 24 godzin nadeszły wiadomości, które wskazują na to, że spotkanie Prezydenta Trumana, Premiera Churchilla i Marszałka Stalina nastąpi w ciągu najbliższych 4 tygodni przed datą wyborów do parlamentu angielskiego. Spotkanie to nastąpi przypuszczalnie między 15 czerwca i 15 lipca.

LONDYN, 27. V. — Jak donoszą z Moskwy Marszałek Stalin przyjął wczoraj Hopkinsa, specjalnego wysłannika prezydenta Trumana.

Prez. Truman prosi o pełnomocnictwo

NOWY JORK, 27. V. — Według informacji agencji Tass, prezydent Truman wystosował do Kongresu pismo, w którym prosił o udzielenie mu szerokiego pełnomocnictwa w dziedzinie reorganizacji aparatu wykonawczego rządu USA. Jak zaznaczył prezydent Truman, na początku wojny kongres udzielił zarębnemu prezydentowi Rooseveltowi takich pełnomocnictw, zgodnie z potrzebami wojskowymi. Wszelkie zmiany dokonane z tego tytułu automatycznie będą anulowane w terminie półrocznym po zakończeniu wojny.

Frankfurt n. Menem siedzibą gen. Eisenhowera

LONDYN, 27. V. — Z Londynu donoszą, że generał Eisenhower przeniósł swoją siedzibę z Reims do Frankfurtu n. M. Amerykanie zajęli budynek I. G. Farbenindustrie.

Walka przedwyborcza w Anglii rozpoczęła się Churchill kandyduje w hrabstwie Essex

LONDYN, 27. V. — Churchill rozpoczął objazd swego okręgu wyborczego, znajdującego się w hrabstwie Essex. Churchill nie wygłasza przemówień programowych, ograniczając się jedynie do udzielania informacji.

Na jednym z zebrań przedwyborczych Churchill wyraził żal z powodu ustąpienia z rządu wojennego członków Partii Pracy i Związków Zawodowych.

Oświadczenie delegata Ukrainy Manuilskiego na konferencji prasowej w San Francisco

MOSKWA, 27. V. — Specjalny korespondent Tassa na konferencji prasowej, która odbyła się dnia 22 maja w San Francisco podaje oświadczenie delegata Ukrainy Manuilskiego.

„Mimo wielkich ofiar poniesionych przez kraje zachodnie — powiedział Manuilski — ofiary te będą wobec ofiar, poniesionych na wschodzie podczas tej wojny. Zwłaszcza wielkie były ofiary Ukrainy. Niemcy wymordowali tam setki tysięcy dzieci, starców i kobiet, a szkody materialne wynoszą przeszło 100 miliardów dolarów. Wkład Ukrainy w tę wojnę był tak wielki, że nie dziwnego, że jesteśmy w wielkim stopniu zainteresowani konferencją w San Francisco oraz sprawą gwarancji pokoju i bezpieczeństwa. Dla Ukrainy ważne są dobre sąsiedzkie stosunki, a specjalnie zainteresowana jest we współpracy z silną i demokratyczną Polską.

Jeśli Anglia i USA dążą, aby graniczne państwa nie były wrogo do nich ustosunkowane, to trudno odmówić tego prawa również Ukrainie.”

Demaskując przesąd o stosunkach panujących w ZSRR Manuilski podkreśla, że republiki radzieckie stanowią równoprawne, suwerenne państwa o własnych konstytucjach, oddzielnych parlamentach, wybieranych w wolnych wyborach, o oddzielnych rządach,

Hańba i kara burzycielom Warszawy Odezwa Krajowej Rady Narodowej

RODACY I RODACZKI OBYWATELE I OBYWATELKI!

Warszawa, wyzwolona krwią i znojem żołnierza polskiego i radzieckiego, leży w gruzach. W ruinie leży dumna stolica naszego kraju, miasto bohater-skie i niezłomne, które nigdy nie schyliło czoła przed zbrodniczym hitleryzmem i przez pięć lat było żywym, płomiennym protestem przeciw zaborczej przemocy.

Pod zwalami cegieł, pod stosami rumowisk leżą dziesiątki tysięcy zwłok pomordowanych warszawian, synów i córek nieugiętego miasta.

Straszliwe to cmentarzysko, niewidziane dotąd nigdy i nigdzie w nowożytnej historii, wstrząsa sercem każdego Polaka, napełnia bólem i gniewem, nienawiścią do hitlerowskich zbirów, którzy zniszczyli Warszawę, oraz nieczynnych spekulantów politycznych, którzy przyczynili się do zbrodniczego dzieła.

Ale obok słusznej nienawiści do wrogów, obraz zburzonej Warszawy budzi w nas jeszcze inne uczucia: pełnię gorącej miłości do nieszczęsnego miasta, które nie tylko jest stolicą Polski, ale i jej żarliwym sercem, wyrazistym symbolem jej losów.

I dlatego odbudujemy Warszawę jeszcze piękniejszą niż była.

Będzie to świadectwo naszego zwycięstwa nad złymi siłami faszystowskie-

go barbarzyństwa, które chciały imię nasze na zawsze wykreślić z księgi ludzkości. Będzie to dowód naszej żywotności, naszej nieśmiertelnej woli istnienia jako narodu.

Podejmujemy olbrzymie zadanie: wbijając słupy graniczne na Odrze i Nisie, równocześnie budować będziemy nową Warszawę na mocnych fundamentach, Warszawę pięknych ulic i placów, Warszawę słonecznych domów. Jest to nasz obowiązek narodowy, sprawa ambicji naszego pokolenia, sprawa najlepiej pojętego honoru każdego Polaka i Polki.

RODACY I RODACZKI OBYWATELE I OBYWATELKI!

Bratnie słowiańskie narody ZSRR przychodzą nam już z pomocą w dziele odbudowy Warszawy. Niech to będzie jeszcze jednym bodźcem dla nas wszystkich. Wyteżmy wszystkie siły i wszystkie zdolności, obudźmy olbrzymią namietność pracy.

Niech hutnik śląski pamięta, że jego konstrukcje metalowe dadzą kościec dla nowej Warszawy.

Niech górnik polski pamięta, że jego węgiel uruchamia huty niezbędne dla odbudowy Stolicy i ogrzeje pracujących warszawian.

Niech kolejarz pamięta, że przewozi materiał dla odbudowy naszej metropolii.

Niech tkacz łódzki, bielski i białostocki pamięta, że jego tkaniny ochronią sieroty po bohaterach Warszawy.

Niech budowniczy, architekt, inżynierowie i technicy pamiętają, że ich wiedza uskrzydli twórcze koncepcje gigantycznego dzieła.

Niech każdy Polak w mieście i na wsi pamięta, że bez jego cząstki wysiłku Ojczyzna obejść się nie może, niech wie, że musi mieć swój udział w budowie nowej Stolicy.

POLACY I POLKI!

Niech w każdym polskim mieście powstanie Komitet Pomocy w odbudowie Warszawy.

Zgłaszajcie się tłumnie do udziału w tej pracy na wiekową miarę.

Ambitne współzawodnictwo w dziele dźwigania Warszawy z ruin niech będzie hasłem każdego prawego Polaka.

Hańba i kara burzycielom Warszawy! Niech żyje odbudowana Stolica naszego kraju!

Niech żyje Warszawa — serce Polski!

Krajowa Rada Narodowa
Warszawa.

Menni, przywódca włoskich socjalistów, zwolniony z aresztu

RZYM, 27. V. — Przywódca socjalistów włoskich Menni został zwolniony z aresztu. Aresztowanie Mennego nastąpiło po wygłoszeniu przez niego mowy politycznej w strefie, w której obowiązują brytyjskie zarządzenia wojskowe. Menni został ostrzeżony, że na przyszłość nie powinien wygłaszać mów politycznych bez zezwolenia brytyjskich władz wojskowych.

Wiadomość o aresztowaniu wicepremiera Tagliattiego, przywódcy komunistów włoskich, nie została potwierdzona.

Relestracja i wymiana pieniędzy we Francji

PARYŻ, 27. V. — Rząd francuski ma zamiar podwyższyć podatki kapitalistom wojennym; poza tym posiadacze większych sum pieniężnych zostaną wezwani do rejestracji tych sum i wymiany na nowe franki. Zarządzenie to ma na celu wykrycie fałszywych pieniędzy oraz tępienie nielegalnego handlu.

Rząd francuski wprowadzi również kontrolę pracy. Będą wprowadzone biura pośrednictwa, które będą kierowały robotników do właściwych prac. Poziom płac i cen, jak oświadczył gen. de Gaulle pozostanie niezmienny. Produkcja węgla i energii elektrycznej będzie pod kontrolą państwa. W celu rozwiązania kwestii przyrostu ludności będą wprowadzone dodatki rodzinne i ułatwiona imigracja.

Antyfrankistowskie nastroje w Hiszpanii

MEXICO, 27. V. Jedna z gazet meksykańskich zamieściła artykuł, dotyczący stosunków panujących obecnie w tym kraju. Między innymi dziennikarze w ten sposób charakteryzują grupę Falangi: „Są to ludzie całkowicie zdemoralizowani; jedni przywódcy aresztują drugich, mundur wkładają tylko podczas defilady. Wśród falangistów panuje wielka panika. W Hiszpanii nastroje są antyfrankistowskie, opozycja jest silna”. Specjalna uwaga korespondentki zwróciła wielką ilość hitlerowców na ulicach Madrytu.

Premier Churchill stwierdził ponadto, że utrzymuje ścisły kontakt z prezydentem Trumanem i że sprawa wyborów nie może przeszkodzić możliwie rychłemu spotkaniu Wielkiej Trójki.

LONDYN, 27. V. — Premier Churchill w czasie pobytu w swoim okręgu wyborczym wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że kontynent europejski miotany jest nienawiścią. Jesteśmy blisko Europy, powiedział premier

i nasze interesy są związane z kontynentem. Nie wolno nam odrzucać owoców zwycięstwa, nie zdobyliśmy w tej wojnie nowych terytoriów, ale walczyliśmy o wolność.

Następnie premier Churchill oświadczył, że przypuszcza, że wojna z Japonią skończy się szybciej, niż niektórzy przypuszczają. W dalszym ciągu swego przemówienia premier poruszył zagadnienie ograniczenia racji żywnościowych i dodał, że naród brytyjski stoi w obliczu dużych trudności, które jednak zostaną pokonane.

Następnie premier Churchill oświadczył, że przypuszcza, że wojna z Japonią skończy się szybciej, niż niektórzy przypuszczają. W dalszym ciągu swego przemówienia premier poruszył zagadnienie ograniczenia racji żywnościowych i dodał, że naród brytyjski stoi w obliczu dużych trudności, które zostaną pokonane.

Nowi członkowie rządu angielskiego

LONDYN, 27. V. — Do nowego rządu Churchilla weszło 14 młodych konserwatywistów, którzy obsadzili niższe stanowiska w ministerstwach. Między innymi przywódcą grupy „reformatorów” konserwatywnych kapitan Thornecraft, kawaler „Victoria Cross” i major Lovatt, oficer oddziałów do specjalnych zadań, słynnych „Commandasów”, weszli w skład przejściowego gabinetu.

trznego w wojnie z Japonią. Oficjalnie ogłoszono, że Japonia będzie bombardowana daleko silniej niż Niemcy.

W Birnie 14 armia brytyjska walczy w celu oczyszczenia przyczółka na Irrawadi, osłaniającego drogę odwrotu Japończykom na wschód.

WASZYNGTON, 27. V. — Amerykanie zajęli 6 lotnisk na Mindanao. Samoloty wywiadowcze zniszczyły 20 samolotów japońskich w okolicy wyspy Borneo.

Na Dalekim Wschodzie

WASZYNGTON, 27. V. — Z 500 superfortec, które wczoraj atakowały Tokio, do baz nie powróciło 12. Samoloty amerykańskie z Okinawy, przy użyciu bomb rakietowych, zaatakowały we czwartek 3 japońskie lotniska na Kiusiu.

WASZYNGTON, 27. V. — Samoloty brytyjskiej marynarki ponownie atakowały obiekty wojskowe na wyspie Sakiszima. Gen. Doolittle będzie dowódcą amerykańskiego, 8-go korpusu powie-

Kalendarzyk



Winszujemy

Dziś: Augustowi
Jutro: Marii Mag.

WAŻNIEJSZE TELEFONY:

Pogotowie ratunkowe 22-73
Straż ogniowa 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elektrowni
Miejskiej 29-61
Warsztaty wodociągowe i kanalizacyjne . . . 10.00

KOMISARIATY MILICJI OBYWATELSKIEJ

I 21-91
II 24-26
III 24-27
IV 14-14

NOCNY DYŻUR APTEK

Obrapalski — Krakowskie Przedmieście 47,
Skrycki — Zamojska 29.

Teatr i kino

TEATR MIEJSKI: Dziś i codziennie 3 aktowa komedia Wł. Fodora „Matura” z dyr. A. Różyckim na czele.

W próbach „Droga do źródeł” T. Perkiniego.

KINO „APOLLO” Peowaków 6. tel. 28-68 wyświetla film produk. amerykańskiej pt. „Wielbiciele panny Nancy”. W roli gl. Janet Gaynor, Robert Montgomery i Franchot Tone. Nad program „Polska Kronika Filmowa Nr. 9/10”. Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30. W niedzielę i święta dodatkowy seans godz. 12.30.

KINO „EALTYK” (Aleja 1-go Maja, tel. 11-32) wyświetla film produk. amerykańskiej pt. „Spelunka na wyspie”. W roli gl. Anna May Wong i Charles Bickford. Nad program „Belgrad”.

KINO „RIALTO”: Od wtorku 22 maja b. r. wyświetla wspaniałą komedię prod. amerykańskiej pt. „Trzech muskietierów”. Scenariusz oparty na tle powieści Al. Dumasa. W rol. gl. Don Ameche, Bracia Ritz, B. Barnes i in. Nad program: „Oswobodzenie Wilna”.

KRONIKA MIEJSKA

DLACZEGO WODA „VICHY”?

Ostatnio zostało wydane rozporządzenie normujące ceny na napoje chłodzące. Fabrykanci sprzedawcy wody sodowej usilują zignorować cenę przez zastąpienie popularnej wody sodowej wodą „Vichy”, względnie „Caestina”, jaką sprzedaje się po horendalnej cenie 15 zł. za małą flaszkę.

Zamiast więc taniej wody sodowej pijemy drogą lubelską „Vichy”, mającą chyba tę jedyną zaletę, że w smaku nie różni się niczym od wody sodowej.

NAPRAWA LINII PRĄDU

W ciągu miesiąca czerwca b. r. przeprowadzony będzie gruntowny remont przesyłowej linii elektrycznej 30000 V. Stalowa Wola — Lublin — Chelm — Krasnystaw — Zamość. W związku z powyższym remontem będzie wyłączony prąd od wczesnych godzin rannych do zmroku. Jeśli elektrownie miejskie w Lublinie i Zamościu nie będą w stanie ze swych własnych urządzeń zaopatrzyć te miasta w prąd w czasie powyższego remontu, to przerwy w dostawie energii będą objęte nie tylko mniejsze miejscowości województwa, ale również i miasta Lublin i Zamość.

ZASIŁKI DLA WYSIEDLONYCH

Okręg lubelski Polskiego Związku Zachodniego wypłacił dotychczas ponad 150 tys. zł. zasiłków dla 250 wysiedlonych z Zachodu, znajdujących się w krytycznym położeniu materialnym, a powracających obecnie do domu.

Zasiłki wypłacane za pośrednictwem P.U.R.

ZAWIADOMIENIE

Zaw. Zw. Robotników Przem. Spoż. Oddział Gastronomiczny w Lublinie zwiadamia, że w dniu 5 czerwca b. r. o godz. 8-ej wieczór w lokalu Oddziału Gastronomicznego Krak. Przedm. 29, pokój nr. 4 odbędzie się Walne Zebranie sprawozdawcze „S-kcji Kuchmistrzów” w Lublinie. Obecność i punktualność obowiązkowa.

Przewodniczący
(—) Doroba Stanisław

PAŃSTWOWA FABRYKA OBUWIA

w Lublinie zatrudni masywnie większą ilość szewców. Zgłoszenia do pracy przyjmuje się codziennie od godz. 7 rano w biurze fabryki ul. Bychawska 24.

Ubezpieczalnia Społeczna w walce z gruźlicą

WALKA Z CHOROBYMI SPOŁECZNYMI,

TROSKA O ZDROWIE MŁODEGO POKOLENIA

Ubezpieczalnia Społeczna, ta nawiąskroś demokratyczna instytucja, została powołana do życia w Polsce po pierwszej wojnie światowej ustawą z dnia 19 maja 1920 r. Od tego czasu przeżyła tyle ewolucji i przeobrażeń, jak chyba żadna inna instytucja społeczna.

NIE TYLKO LECZYĆ — LECZ I ZAPOBIEGAĆ CHOROBYM

Początkowo Ubezpieczalnia Społeczna nie była popularna wśród szerokiego mas, które nieprzywykzone jeszcze do pomocy lekarskiej, nie miały zaufania do medycyny i lekarza, a szpitala obawiały się wprost panicznie. Nie była też popularna wśród kategorii urzędników najlepiej płatnych, gdyż ci znowu — uiszczając najwyższe składki — uważali z niej nie korzystali, bo stać ich było na prywatnego lekarza i aptekę prywatną. Władze Ubezpieczalni nie zrażały się tym, wytrwale dążyły, by nauczyć polskiego robotnika leczyć się, a potem z kolei — nauczyć go zapobiegać chorobom.

Dziś każdy upośledzony obywatel w pełni docenia korzyści, jakie szerokim warstwom ludności pracującej przynosi ta instytucja przez udzielanie porad lekarskich i leków oraz przez udostępnienie różnorodnych świadczeń, jak protetyka, roentgen, nświetlanie, badania treści żołądka itp. zabiegów, które poza Ubezpieczalnią byłyby dla olbrzymiej większości pracowników zupełnie niedostępne.

Dzisiejsi przeciwnicy Ubezpieczalni rekrutują się jedynie z tych jednostek, które jeszcze nie pojęły społecznej roli tej instytucji, nie zdają sobie sprawy z tego, że jeśli Adam nie chorując przez pół roku płaci składki, to Bartłomiej za te pieniądze może leczyć się w sanatorium, którego koszt znacznie przewyższa jego własne składki; przeciwnicy Ubezpieczalni myślą dorywczo, że jeśli się nie skorzysta ze swoich praw w rzeczywistej potrzebie, to należy koniecznie „wykorzystać” je jakimś innym, choćby nielegalnym sposobem, „bo po co mają ginąć”. Kategorie myślenia przestarzałe i jakże niewłaściwe w państwie demokratycznym!

Jednym z najważniejszych celów i jedną z największych zasług Ubezpieczalni — to

w pierwszym rzędzie z gruźlicą, która poczynała wielkie spustoszenia na skutek ogólnego niedożywiania, stłaczenia ludności w obozach, wysiedlenia itp. warunków wojennych.

Celem uzyskania informacji, jak przedstawia się obecnie sprawa walki z gruźlicą na terenie Ubezpieczalni Społecznej w Lublinie, zwróciliśmy się do naczelnego lekarza tej instytucji, DRA FREYTAGA, który nam łaskawie udzielił poniższych danych:

Akcja przeciwgruźlicza koncentruje się w przychodniach przeciwgruźliczych i ośrodkach zdrowia. Centralna przychodnia przeciwgruźlicza obsługuje całą Ubezpieczalnię. Powiatowe przychodnie istnieją w Chelmie, Kraśniku, Puławach, Białej Podlaskiej i Radzynie. Przychodnie te zaopatrzone są we wszystkie urządzenia i aparaty, jakich wymaga wiedza do badań roentgenologicznych, laboratoryjnych i leczniczych, jak np. aparaty do odmy, mikroskopy itp. Ośrodki zdrowia nie rozporządzają jeszcze aparatami do badań pomocniczych. W chwili obecnej brak również lekarzy specjalistów, fizjologów i roentgenologów na obsadzenie ośrodków, muszą więc one na razie być obsługiwane przez pomocniczy personel sanitarny.

Wszyscy chorzy, u których lekarz domowy stwierdza jakąkolwiek formę gruźlicy są kierowani do ośrodków zdrowia, które obejmują ich w opiekę. Personel sanitarny ośrodka dokonuje wywiadów w domu, udziela doraźnych porad, przeprowadza izolację. Przypadki nadające się do leczenia szpitalnego kierowane są do szpitali, bądź komunalnych, bądź Ubezpieczalni; chorzy wymagający leczenia sanatoryjnego wysyłani są na kilka, lub kilkadziesiąt miesięcy do sanatoriów nizinnych lub podgórskich.

W Lublinie mamy dla gruźlików oddział w szpitalu Jana Bożego liczący około 50 łóżek. Na zabiegi wymagające oddziału gruźliczo-chirurgicznego chorzy kierowani byli do szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie.

Traktory w akcji siewnej

W województwie lubelskim w akcji siewnej wzięło udział około 100 traktorów Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych, które zorały i zdrapaczały 10.935 ha. Największą ilością traktorów dysponował powiat lubelski — 26, następnie powiat puławski i hrubieszowski po 14. Powiat puławski z obszarem 2645 ha ziemi uprawnej traktorami zajmuje pierwsze miejsce, drugie powiat lubelski z ilością 1595 ha zorzanych pól, mimo posiadania w akcji prawie dwukrotnej ilości traktorów. Za dużą wydajność traktorów należy wyrazić uznanie obsługu powiatu puławskiego i tomaszowskiego. W pierwszym przeciętna wydajność traktorów w uprawie ziemi pod siew wynosi 190 ha, a w drugim 168 ha. Jest to trzykrotnie więcej niż w powiecie lubelskim, w którym przeciętna wyraża się liczbą 61 ha, w zamojskim 64 ha i hrubieszowskim 65 ha.

Ogólna średnia z województwa wyraża się ilością 110 ha ziemi uprawionej przez jeden traktor.

Kierownicy poszczególnych punktów powiatowych winni wziąć pod uwagę mało imponującą średnią wojewódzką, jak też różnice wydajności traktorów w różnych powiatach. Kierownictwo zaś przedsiębiorstwa traktorowego w okresie wstępnym swej działalności, jakim jest akcja siewna, winno wysnuć należyte wnioski, usunąć usterki i ewentualnie nieodpowiednich ludzi za stąpić innymi bardziej nadającymi się na te odpowiedzialne stanowiska. Mamy nadzieję, że dzięki energicznemu kierownictwu, które wykazało tyle inicjatywy i pracy w organizowaniu przedsiębiorstwa traktorowego, mimo trudnych warunków zwiększy się wydajność traktorów, dzięki remontowi motorów i usprawnieniu akcji.

Kursy dla analfabetów

25 b. m. o godz. 16-ej po poł. odbyło się w lokalu Rady Zw. Zaw. pod przewodnictwem sekretarza Rady ob. Kuszyka zebranie poświęcone zagadnieniom kursów dla analfabetów przy współudziale członków Kuratorium Szkolnego w Lublinie.

Organizacją kursu mają zająć się Związki Zawodowe. W każdej fabryce sporządzone zostaną listy analfabetów. Związek Nauczycieli Polskich pokieruje nauczaniem. Postanowiono również skorzystać z pomocy prasy, radia przy zagotowaniu robotników do zapisywania się na kursy.

Kursanci zostaną podzieleni na dwie grupy, zależnie od wieku i umiejętności oraz rozwoju umysłowego, przy czym uwzględniać będzie się przy nauczaniu dorosłych robotników — analfabetów ich onieśmienie z powodu analfabetyzmu.

Wykłady powinny odbywać się trzy razy na tydzień. Nauka musi być bezwzględnie płatna. Z uwagi na zbliżające się wakacje i ewentualne wyjazdy nauczycielstwa należałoby akcję rozpocząć dopiero od 1-go września r. b., z uwagi jednak na dużą procent analfabetów w Lublinie i konieczność kształcenia nowych kadr robotniczych w możliwie najkrótszym czasie, wskazane jest możliwe najwcześniejsze, t. j. już od połowy

czerwca począwszy zorganizowanie przy Radzie Zw. Zaw. pierwszego kursu dla analfabetów. Szersza akcja będzie rozwinięta dopiero w początkach września, gdy przy każdej szkole stworzone zostaną kursy dla analfabetów.

Akcja werbowania analfabetów na kursy ma się zająć delegatka Rady Zw. Zaw. Ilesłowiczowa Helena.

Zebrani postanowili wyłonić spośród siebie Komisję dla spraw kursów dla analfabetów przy Radzie Zw. Zaw. W skład Komisji weszli: z ramienia Kuratorium — insp. Baran Julian, z ramienia nauczycielstwa — ob. Ziółkowski Zygmunt i ob. Książek Józef, z Rady Zw. Zaw. ob. Ilesłowiczowa Helena.

Akcja kulturalno- oświatowa w Kraśniku

W powiecie i mieście Kraśnik odbywa się obecnie 25 kursów dla dorosłych w zakresie szkoły powszechnej, 22 kursy dla absolwentów, 7 kursów dla poborowych, 8 dla analfabetów. Czynne są 3 szkoły relnicze, 7 uniwersytetów powszechnych, 1 uniwersytet ludowy. Dzięki ścisłemu kontaktowi ludności miejscowej ze wszystkimi organizacjami, życie kulturalne ożywia się coraz bardziej.

Jedną z poważnych trosk rządu jest zdrowie młodego pokolenia, któremu gruźlica wyrządza niepowetowane szkody. W projekcie jest przepuszczenie całej młodzieży przez badanie roentgenologiczne w celu wylapania chorych i zagrożonych gruźlicą i poddania ich leczeniu.

Lubelskie dzieci z formą gruźlicy gruźlicowej lub nacieczeniowej kierowane są do szpitala Dzieciątka Jezus w Kazimierzówce. Dzieci z gruźlicą kostną wysyłane były dawniej do specjalnego sanatorium dziecięcego Busko-Górka; obecnie uzdrowisko to pod kierownictwem dawnego jego dyrektora dra Starkiewicza jest w przede dniu uruchomienia.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, tymczasowo funkcjonujący w Krakowie, jest obecnie w stadium otwierania na nowo wszystkich dotychczasowych sanatoriów i zdrojowisk polskich, m. in. Ciecchocinka, do którego roki rocznie wysyłały Ubezpieczalnia duże grupy dzieci; już czynna jest ubezpieczalnińskie sanatorium dla gruźlików w Otwocku pod Warszawą i rozpoczęta akcja organizowania całego szeregu uzdrowisk przeciwgruźliczych w miejscowościach podgórskich.

RUCH CHORYCH

Dr Freytag podaje nam nieco cyfr, dotyczących ruchu chorych w przychodni przeciwgruźliczej w Lublinie. Są to dane z kwietnia bież. roku.

Nowozapisanych było 36, w tym 6 przypadków otwartej gruźlicy, 11 zamkniętej 3 stycznia, reszta w obserwacji. Ponownie przyjętych 206, w tym: przypadków gruźlicy otwartej 121, zamkniętej — 60, gruźlicowej — 6, stycznia — 11, reszta w obserwacji.

Porad udzielono ogólnie 440; badań roentgenologicznych 110, dopełnień odmy 144, analiz 45, wstrzykiwań dożylnych 80, innych zabiegów, jak np. punkcje 12. Liczby te obejmują zarówno ubezpieczonych, jak członków ich rodzin.

ZAKUP LEKÓW

Na zapytanie, jak przedstawia się sprawa zakupu leków, dr Freytag wyjaśnia, że kwestia ta jest obecnie bojączą Ubezpieczalni. Pewną ilość leków otrzymuje Ubezpieczalnia z przydziału Departamentu Zdrowia, poza tym nawiązano kontakt z wytwórcami prywatnymi; czynna już jest wytwórnia surowie dra Buywida w Krakowie. Są to jednakże ilości niewystarczające tak, że w interesie samych ubezpieczonych wskazana jest oszczędność i racjonalizacja i w przepisywaniu i zużywaniu leków.

Niemcy zniszczyli znaczną część dorobku Ubezpieczalni Społecznych, nie unormowane jeszcze warunki powojenne paraliżują nieraz wysiłki, Ubezpieczalnia nie ustają jednak w swej pracy, mając zawsze przed oczami szczytny swój cel — podniesienie zdrowotności najszerzych warstw społecznych kraju.

Zofia Bolesławska

Od Administracji

Administracja „Gazety Lubelskiej” prosi prenumeratorów zamieszanych, aby przedpłać za prenumeratę dziennika (1 egz. 21 30.— plus porto 21. 30.— miesięcznie) przekazywali w ten sposób, żeby gotówka wpływała do kasy najpóźniej dnia 28 każdego miesiąca za miesiąc następny.

Wpłacanie prenumeraty w powyższym terminie leży również w interesie prenumeratorów, gdyż opóźnienia powodują przerwy w wysyłce gazet.

Prenumeratory miejscowi (w Lublinie) uszczępliacz prenumeratę w czasie od 23 do 28 każdego miesiąca w okienku Administracji, ul. 3 Maja 4. Zaznacza się, że po tym terminie wpłaty na prenumeratę nie będą przyjmowane.

Prenumerata pism

Spółdzielnia wydawnicza „Czytelnik” delegatura w Lublinie, 3 Maja 4 przyjmuje prenumeratę na następujące dzienniki na Lublin:

RZECZPOSPOLITA,
POLSKA ZBROJNA,
ROBOTNIK,

przy czym podaje do wiadomości, że wspomniane pisma nadchodzą do Lublina z jednodniowym opóźnieniem.

Przedpłata w kwocie 21 30 za 1 egzemplarz miesięcznie winna być uiszczona do dnia 28 bm.